18/04/24, 11:04 Prefeitura Municipal de Agudos do Sul

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/0E217EFE/03AFcWeA4rwmHQXY378I57U_oR_oGhZPH1omOqczFcF4HPf0krkoV3Ya9wKteTg9ULYdm13qrSLv2jJc_QrpVsjBgdD5JL1MUT0FYog22-bXjSpYkqGod2… 1/3

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS DO SUL

GABINETE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
DECRETO Nº 186 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

DESIGNAR OS INTEGRANTES DO
CONSELHO MUNICIPAL DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL
DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CACS-
FUNDEB, ELEITOS PARA A GESTÃO
2023/2026.

O Prefeito do Município de Agudos do Sul, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e com base na Lei Federal
14.113 de 25 de dezembro de 2020 e Lei Municipal 1056, de 8
de março de 2021 e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 8º da Lei Municipal nº
8 de março de 2021, resolve:

Art. 1º Designar para integrar o Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação no Município - CACS- FUNDEB
para o mandato de 01 de janeiro de 2023, à 31 de dezembro de
2026:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO E
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Titular: Luiz Rodrigo Bittencourt
Suplente: Marcio Nossol
Titular: Maria de Fátima Maoski
Suplente: Marcia Pazda Fagundes

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO
Titular: Luzia Saidock
Suplente: Elizete Aparecida Rocha

DIRETORES DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO
Titular: Aracéli Aparecida Konopik Pires
Suplente: Silvana Jesus da Rocha Oliveira

18/04/24, 11:04 Prefeitura Municipal de Agudos do Sul

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/0E217EFE/03AFcWeA4rwmHQXY378I57U_oR_oGhZPH1omOqczFcF4HPf0krkoV3Ya9wKteTg9ULYdm13qrSLv2jJc_QrpVsjBgdD5JL1MUT0FYog22-bXjSpYkqGod2… 2/3

SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Titular: Maria Sebastiana Mielke
Suplente: Marilda Remígio Vaz

PAIS DE ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
Titular: Monica Costa Bodner
Suplente: Vanessa de Fatima Melo
Titular: Leticia Gaio Da Silva Ribas
Suplente: Thayna Suminski Ribas

CONSELHO TUTELAR
Titular: Eva Tuminski
Suplente: Silvane Rocha Oliveira Lima

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Titular: Luciana Pires de Oliveira
Suplente: Elenize do Carmo Fragoso dos Santos

COLEGIO ESTADUAL DO CAMPO RUI BARBOSA –
ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO
Titular: Josiliane da Cruz Camargo
Suplente: Rita de Cassia Freitas dos Passos Hitnak

SOCIEDADE CIVIL
ASSOCIAÇÃO DE PAIS, MESTRES E FUNCIONÁRIOS
DAS ESCOLAS MUNICIPAIS GETÚLIO VARGAS E
PROFESSORA BEGAIR OLIVEIRA DE SOUZA
Titular: Joilce Aparecida Soares dos Santos
Suplente: Luciane Cardoso de Lima
Titular: Sandra Mara da Silva Pires
Suplente: Maria Vanderlita da Rocha

Art. 2º O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação no Município - CACS-FUNDEB, tem por finalidade
proceder ao acompanhamento e ao controle social sobre a
distribuição, a transferência e a aplicação dos recursos do
Fundo, com organização e ação independentes e em harmonia
com os órgãos da Administração Pública Municipal.

Art. 3º Este Decreto em vigor a partir desta data, revogadas as
disposições em contrário.

Agudos do Sul, 21 de dezembro de 2022.

JESSÉ DA ROCHA ZOELLNER
Prefeito Municipal

18/04/24, 11:04 Prefeitura Municipal de Agudos do Sul

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/0E217EFE/03AFcWeA4rwmHQXY378I57U_oR_oGhZPH1omOqczFcF4HPf0krkoV3Ya9wKteTg9ULYdm13qrSLv2jJc_QrpVsjBgdD5JL1MUT0FYog22-bXjSpYkqGod2… 3/3

Publicado por:
Luiz Rodrigo Bittencourt

Código Identificador:0E217EFE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 22/12/2022. Edição 2672
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/